山西省发展和改革委员会文件

晋发改规发〔2024〕2号

各市发展改革委

山西省发展和改革委员会

关于修订印发《投资咨询评估管理办法》的通知

：

— 1

为进一步完善我委投资决策程序，提高投资决策科学化、民

主化水平，切实规范投资咨询评估工作，提升投资咨询评估质

量，我 委对 《投资咨询评估管理办法》 (晋 发改投资发〔2019〕

568号 )进行了修订。现 印发你们，请按照执行。

—

第一章 总

投资咨询评估管理办法

则

决策程序、 为投资决策服务，咨询评估范围、 咨询评估机构由

第一条 为进一步完善山西省发展和改革委员会 ( 以下简

称省发展改革委) 投资决策程序，提高投资决策的科学性和民

主性，规范投资决策过程中的咨询评估工作，保障咨询评估质

量，根据《中共中央 国务院关于深化投融资体制改革的意见》、

《企业投资项目核准和备案管理条例》 (国务院令第673号) 、

《政府投资条例》 (国务院令第712号) 、 《工程咨询行业管

理办法》 ( 国家发展改革委2017年第9号令)和《国家发展改

革委投资咨询评估管理办法》 (发改投资规〔2022〕 632号) 等

要求，结合我省实际，制定本办法。

第二条 省发展改革委在进行相关投资决策时，应当坚持

“先评估、 后决策” 原则，委托有关工程咨询单位开展评审评

估，在充分考虑咨询评估意见的基础上作出决策决定 。

第三条 工程咨询单位应按照专业、 独立、 客观、 公正的

原则提出咨询评估意见，促进投资决策更加科学、 规范、 高效，

助力投资高质量发展。

第四条 省发展改革委委托的投资咨询评估事项纳入投资

省

— 3 —

第四章 委托咨询评估程序

第十四条 就具体评估事项选取咨询评估机构时，按照以

下规则确定选取顺序：

(一) 根据投资决策委内职责分工，由主办处室通过委托

评估系统提出咨询评估申请；

(二) 主办处室对自动生成的咨询评估机构名单，按照回

避原则进行核实，对符合回避原则的予以确认，对不符合回

(一) 分专业对评估机构进行随机初始排队。

(二) 按照初始顺序和回避 、 保密等相关原则，确定承担

咨询评估任务的评估机构。

(三) 咨询评估机构接受任务后，即排至队尾。咨询评估

机构确因客观原因不能承担该任务的，应当与主办处室沟通一

致并提交书面说明，然后排至队尾。

( 四 ) 选取咨询评估机构应当符合回避原则，承担某一事

项编制任务的机构，不得承担同一事项的咨询评估任务； 承担

咨询评估任务的机构，与同一事项的编制单位、 项目业主单位

之间不得存在控股、 管理关系或者负责人为同一人的重大关联

关系。 因回避不能承担本次任务的评估机构仍排在本专业的队

首。

第十五条 除绝密事项外，咨询评估机构的选取，均应按

照下列程序通过委托评估系统办理：

避

— 7 —

原则的，委托评估系统再次自动生成咨询评估机构，由主办处

室核实并完成确定咨询评估机构；

对特别重要项目或特殊事项的咨询评估任务，可以通过公

开竞争或指定方式确定评估机构

(三) 确定咨询评估机构后，主办处室按照《山西省发展

改革委委托投资咨询评估费用标准》 (见附件 1 ) 确定评估费，

并按照规范格式要求填写《咨询评估委托书》 , 经会签投资处

审核后，报请分管委领导签批；

(四) 主办处室依据《咨询评估委托书》 向评估机构发出

《委托评估邀请征询函》 ， 评估机构在规定时限内作出响应，

填写并提交《委托评估响应回执栏》 ;

(五) 如评估机构拒绝接受任务，应书面说明原因加盖公

章后，向省发展改革委提交反馈，主办处室按照第十三条规则

确定由下一名机构承担评估任务， 评估机构接受任务后， 由

主办处室以省发展改革委名义与评估机构签订《委托评估服务

协议书 》。

。

第十六条 省发展改革委应当在《咨询评估委托书》 中对

咨询评估的内容、 重点和完成时限等提出明确要求。

政府投资项目的咨询评估内容主要包括项目建设内容、 建

设规模、 建设标准、 工程设计、 工程质量安全、 投资估算或概

算、 需求分析、 要素保障、 运营方案、 投资效益评估、 风险管

控等方面。 企业投资项目的咨询评估内容主要包括项目建设内

— 8 —